Caput autem ac fundamentum perfectæ legis est, Deum benedictum & primum esse & postremum, & præter illum nullum deum esse. Atq; is est qui fecit omnia ex nihilo. Quod quidem qui non confitetur, is fundamentum tollit, & quæ posita sunt & plantata quasi amputat.

Ego quoq; de hisce rebus iamdiu magnum opus feci in lingua Arabica, in quo exposui euidentes probationes & demonstrationes firmissimas de essentia Dei benedicti, quodque ille verè vnicus sit, qui neque corpus sit, neque corporeus, neque vis seu effectio corpori in hærens. Et confutauit omnia argumenta ea, quibus philosophi dicunt argui & doceri, mundum non esse factum. Labefactauit quoque omnes quæstiones,

C II quibus

## EPISTOLA

המחלוקת הגדולה וזה הדבר שהבירור  
אברהם אבינו עליו ונכבד הכבוד בדבר זה  
אלת ספרים בראיות ברורות שיצריך  
כל אחד ואחד שיחזיק ויבירורו ועקר הת  
התורה המבימה הוא שהבורא ית לב  
לבדו הוא ראשון והוא אחרון ומבלע  
ומבלעיו אין אלהים והוא שבא הב  
הכל יש מאין וכל מי שאינו מורה  
בדבר זה הוא כופר בעקר ומסדד בנטע  
בנטעות ונכבד חברתי אני חפוי צד  
גדול בלשון ערכו בענינים אלה ויש  
רשם בארתי הראיות הברורות והמו  
והמופתים החזקים על מציאת הבר  
הבורא ית ושהוא אחד אמיתי ושא  
ושאנו אות וגויה ולא כח בגויה ויש  
ושברתי כל אותן ראיות שאומר  
שאומרים הפילוסופים שהם ראיות  
שהעולם לא נברא וגם פרקתי ב  
כל הקושיות שהקשו עלינו על שא  
שאנו 10 C

## RABBI MOSES.

quibus difficultatem nobis obijcere student, quod confirmamus Deum benedictum omnia ex nihilo fecisse.

Posteaquàm librum, cuius antè memini, ad manus non habere, breuiter excerpimus argumenta Rabbinum, qui disputauit aduersus Cosdram, ex sermone s.

Articulus. Mundus ortus est, quoniã est corpus, & corpus nõ potest esse absq; motu et quiete. Hæc autem duo accidentia sunt, sese uicissim innouantia, quorum alterum alterius causa euenit. At uerò cui noui quidpiam accidit, illud ipsum sine dubio, propter accessum eius & decessum, nouum est. Nam si fuisset sempiternum, nunquàm defectionem admisisset. Et utrunq; nouum est. Quodq; uacare & ab innouationibus liberum esse nequit, illud nouum est: quandoquidem ante innouationem non fuit. Et innouationes nouæ sunt. Nouum igitur est atq; ortum.

Articulus. Fieri non potest ut oriatur quidpiam, nisi in certo tempore. Neq; enim accidere potest, ut sit in eo, siue ante illud, siue post illud. Et quod sit in certo tempore, sine quopiam ante se, & aliquo post se, illud certo quodam ordinatore & determinatore opus habet.

C 13 Artio

## EPISTOLA

שׂאנו אומרים שהפורא ית ברא הכל  
יש מוצן :

לפי שלא היה בידו החבור הגל נקטתי  
ראיות החבור שהיה מפלפל לנגד חברו  
החבורי : כמא' חמשי :

פרק השולם חדש כי הוא גת והגתא  
איננו נמלט מתנועה ומנוחה  
ושניהם מקורים מתחדשים באים זה  
בעקב זה והבא עליו חדש מבלי ס  
ספק בעבור כראו והחול" חדש כי אם  
היה קדמון לא היה נעדר ושניהם חד  
חדשים ומה שאיננו נמלט מן ההד  
החדושים הוא חדש כי לא קדם להד  
לחדושים והחדושים חדשים אם כן  
היא חדש :

פרק אי אפשר למיחדש בלי עת שית  
שיתחד בו ולא יתכן לקבוע בו  
לפניו ואחריו והתיחדו בשתו מבלעדי  
מה לפניו ומה שלאחריו מצדד אל מי  
מיחד :

פרק 22 C

## RABBI MOSIS

Articulus. Deus est omnino sempiternus, neque interit. Nam si ortus fuisset, effectore opus habuisset: sicq; ex alio aliud neceretur, ut res gredi in infinitum oporteret: nec intelligi posset, donec perueniretur ad effectorem aeternum, qui primus est. Et is est, quem nos inquirimus.

Articulus. Deus immutabili aeternitate continetur, nec interit. Nam cui aeternitas firmata, ab eo longè remota est priuatio. Etenim priuationis nouitas intensionem requirit, quemadmodum priuatio eius, quod oritur, opus habet causa. Neque enim quicquam per se suaq; ui priuatur, sed à contrario. Illi uerò nil contrarium est neque simile. Quod enim ei simile est, id omnibus modis ille ipse est: nec binarius in eum numerus cadit. Porro contrarium illud, quod priuationem inducit, aeternum esse minime potest. Ipsius enim essentia aeternitas prius declarata est. Nec fieri potest, ut nouus sit. Quicquid enim nouum est, illud sanè effectum est atque productum ab illo aeterno. Et quomodo res effecta effectori suo priuationem inducere potest?

C 15 Artis

## EPISTOLA

פרק האלהים קיים קדמון לא יהלות  
 כי אם היה חדש היה צריך אל מה  
 מחדש וזה משהלשל אל מה שאין לו  
 הכלית ולא יוכן עד שיגיע אל מחדש  
 קדמון הוא הראשון והוא אשר אנו  
 אנוהו מבקשים :

פרק האלהים נצחי לא יהלך כי מה ש  
 שנתקיים לו הסדמ' התרחק מימי  
 מימינו ההעדר כי חדש הגעדר צריך א  
 אל כונה כמו שהעדר החדש צריך אל  
 ככה כי לא יעדר הדבר מחמת עצמי  
 עצמו אך מחמת הפכו ואין הפך לו  
 ואין דמיון כי מה שהוא דומה לו פ  
 בכל פנים הוא הוא לא יסופר בשנים  
 אבל ההפך המועדיר לא יתכן אב' שיה  
 שיהיה קדמון כי כבר התבארה קדמי  
 קדמותו מציאותו ולא יתכן שיהיה חדש  
 כי כל חדש אמנם הוא עלול לקדמון ה  
 הוה והואך ועדיר העלול עלתו :

פרק 14 C

RABBI MOSIS.

Articulus. Deus non est corpus. Corpus enim in nouationum expertus esse non potest. Iam uero quicquid in nouationis particeps est, illud nouum est. Ad haec illud quoque falsum est, in eo aliquid accidens reperiri. Quoniam accidens in corpore inest tanquam in subiecto. Et accidens agit, per seipsumque inducit in corpore, comitatur illud et innititur illi. Deus autem benedictus non definitur, nec aliquo modo per seipsum admittit: quandoquidem illud est ex corporis conditionibus.